[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОРЕНОВСКОГО ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

 КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.10.2012

  № 989
г. Кореновск
Об утверждении ведомственной целевой программы «Комплексные меры по профилактике наркомании в Кореновском городском поселении Кореновского района» на 2013 год

В соответствии с постановлением администрации Кореновского городского поселения Кореновского района от 27 января 2010 года № 55 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ в Кореновском городском поселении Кореновского района» п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить ведомственную целевую программу  «Комплексные меры по профилактике наркомании в Кореновском городском поселении Кореновского района» на 2013 год (прилагается).

2. Финансово-экономическому отделу администрации Кореновского городского поселения Кореновского района (Киричко) предусмотреть в бюджете Кореновского городского поселения Кореновского района на 2013 год, средства на реализацию указанной программы.

3. Организационно-кадровому отделу администрации Кореновского городского поселения Кореновского района (Колесова) официально опубликовать  настоящее постановление и разместить его на официальном сайте органов местного самоуправления Кореновского  городского поселения Кореновского района в сети Интернет.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Кореновского городского поселения Кореновский район Р.Ф.Громова.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования, но не ранее вступления в силу решения Совета Кореновского городского поселения Кореновского района «О бюджете Кореновского городского поселения Кореновского района на 2013 год».

Исполняющий обязанности  главы
Кореновского городского поселения

Кореновского района                                                                                 Е.Н.Пергун

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО                                                                      постановлением администрации
                                            Кореновского городского поселения                                                                           Кореновского района                              от 18.10.2012  года № 989

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

  «Комплексные меры по профилактике наркомании в Кореновском       городском поселении Кореновского района» на 2013 год

ПАСПОРТ

ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

  «Комплексные меры по профилактике наркомании в Кореновском       городском поселении Кореновского района» на 2013 год

	  Наименование Программы
	          Ведомственная целевая программа  «Комплексные меры по профилактике наркомании в Кореновском       городском поселении Кореновского района» на 2013 год (далее - Программа).

	Основание

для разработки Программы
	Указ Президента Российской Федерации от 9 июня 2010 года № 690 «Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2020 года»,  Указ  Президента  Российской    Федерации от 18 октября 2007 года № 1374                              «О дополнительных  мерах по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», Федеральный закон от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановление  главы  администрации Краснодарского края    от  27  ноября          2007 года №  1104 «О дополнительных мерах по противодействию незаконному обороту наркотических средств».

	Заказчик

Программы
	Администрация Кореновского городского поселения Кореновского района.

	Координатор

Программы
	Организационно-кадровый отдел администрации Кореновского городского поселения  Кореновского района.

	Разработчик Программы
	Организационно-кадровый отдел администрации Кореновского городского поселения  Кореновского района.

	Цели и задачи Программы
	Создание системы противодействия незаконному обороту наркотиков и профилактики потребления наркотиков различными категориями населения, а также предупреждения правонарушений, связанных с наркотиками, совершенствование антинаркотической пропаганды, совершенствование межведомственного сотрудничества в области противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту.

	Сроки реализации Программы
	2013 год.

	Исполнители

Программы

	Организационно-кадровый отдел администрации Кореновского городского поселения Кореновского района.

Муниципальное казенное учреждение  Кореновского городского поселения «Административно-техническое управление».

Муниципальные бюджетные учреждения культуры  Кореновского городского поселения Кореновского района;

Добровольная  народная дружина Кореновского городского поселения Кореновского района.

Председатели территориальных общественных самоуправлений Кореновского городского поселения.

Отдел министерства внутренних дел России по Кореновскому району.

Кореновский межрайонный отдел Управления Федеральной службы по контролю за оборотом наркотиков Российской Федерации по Краснодарскому краю.

Организации и ведомства, привлекаемые к выполнению мероприятий Программы в установленном законодательством порядке.

Средства массовой информации Кореновского района.

	Объем и источники финансирования Программы
	50 тысяч рублей из средств бюджета Кореновского городского поселения.

	Ожидаемые

конечные результаты

реализации Программы
	Приостановление роста злоупотребления наркотиками и их незаконного оборота.

	Контроль за ходом выполнения Программы
	Администрация Кореновского городского поселения.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программными методами

Среди проблем, стоящих сегодня перед российским обществом, на одно из первых мест все увереннее выходит проблема наркомании. Немедицинское употребление наркотических средств и психотропных веществ, стало неотъемлемой чертой современного российского образа жизни. Наркотики становятся все более доступными на российском рынке, во все возрастающем объеме появляются новые наркотические вещества, в том числе мощного разрушающего действия. Ведомственная целевая программа «Противодействие злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории Кореновского городского поселения Кореновского района на 2013 год» направлена в первую очередь на совершенствование системы профилактики злоупотребления наркотическими средствами  и другими психоактивными веществами  среди  различных категорий населения, прежде всего молодежи и несовершеннолетних, а также различных категорий населения, связанных со злоупотреблением и незаконным оборотом  наркотиков. Данная программа является продолжением работы нацеленной на профилактику наркомании в городе Кореновске и Кореновском городском поселении.

Настоящая Программа предусматривает оказание методической и практической поддержки  в части проведения профилактических мероприятий по противодействию злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту.

2. Цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы

Основными целями Программы являются:

2.1.1. Сокращение спроса на наркотики путем совершенствования системы профилактической работы.

2.1.2. Создание системы противодействия незаконному обороту наркотиков и профилактики потребления наркотиков различными категориями населения, а также предупреждение правонарушений, связанных с наркотиками.

Для достижения поставленных целей предусматривается решение следующих задач:

2.2.1. Создание системы профилактики немедицинского потребления наркотиков с приоритетом мероприятий первичной профилактики.

3. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Мероприятия Программы финансируются за счет средств бюджета  Кореновского городского поселения на  2013 год в сумме 50 тысяч рублей.

4. Оценка социально-экономической эффективности Программы

Охватить профилактическими мероприятиями не менее 17 % подростков и молодежи в возрасте от 11 до  30 лет;

Ожидаемые результаты реализации Программы:

- стимулирование общественной активности в организации сил социального противодействия распространению наркомании;

- создание у подростков и молодежи мотивации на отказ от первой пробы употребления наркотических и психотропных веществ;

- повышение информированности населения городского поселения  о проблемах злоупотребления наркотическими и психотропными веществами;

- повышение престижности ведения здорового образа жизни в сознании жителей Кореновского городского поселения.

-охватить профилактическими мероприятиями 17%подростков и молодежи в возрасте от 11 до 30 лет;

-получить полную и достоверную информацию о количестве лиц, незаконно потребляющих наркотические средства и психотропные вещества.

5. Контроль за ходом реализации Программы

Исполнители Программы предоставляют информацию об исполнении Программы  ежеквартально до 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, и итоговый отчет о реализации Программы в организационно-кадровый отдел администрации Кореновского городского поселения Кореновского района, курирующий данное направление работы, с указанием перечня выполненных мероприятий программы, а также анализа причин несвоевременного выполнения программных мероприятий.

Организационно-кадровый отдел администрации Кореновского городского поселения Кореновского района  ежеквартально до 25 числа предоставляет данные о реализации Программы в финансово-экономический отдел администрации Кореновского городского поселения для обеспечения мониторинга и анализа хода реализации Программы.

6.  Мероприятия  по выполнению ведомственной  целевой программы  «Комплексные меры по профилактике наркомании в Кореновском городском поселении Кореновского района» на 2013 год

	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Срок испол

нения
	Источники финанси-рования
	Объем финанси-рования, всего

(тыс.руб.)
	Муниципаль-

ный  заказчик

	Исполнитель, ответcтвенный

за выполнение мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	6.1. Проведение целенаправленной работы по профилактике

распространения наркомании и связанных с ней правонарушений

	6.1.1
	Изготовление

наглядной агитационной продукции антинаркотической тематики для использования на       массовых мероприятиях

	2013 год

	Бюджет Кореновского городского поселения
	30,0
	Администра

ция Кореновского городского поселения Кореновского района
	Организационно-кадровый отдел администрации Кореновского

поселения Кореновского района

	Краевой

бюджет
	-

	6.1.2
	Проведение  анкетирования

по изучению распространенности

потребления наркотических

и психоактивных веществ среди подростков и молодежи Кореновского городского поселения
	2013 год
	Бюджет Кореновского городского поселения
	Средства,

предусмотренные

на финансирование основной деятельности исполнителей Программы
	Администра

ция Кореновского городского поселения Кореновского района
	Организационно-кадровый отдел администрации Кореновского

поселения Кореновского района

	Краевой

бюджет
	         -

	6.1.3
	Проведение

 мониторинга наркоситуации

 в Кореновском городском поселении
	2013 год
	 Бюджет Кореновского городского поселения
	Средства,

предусмотренные

на финансирование основной деятельности исполнителей Программы
	Администра

ция Кореновского городского поселения Кореновского района
	МБУЗ “Кореновская ЦРБ”

	Краевой

бюджет
	         -

	6.1.4
	Проведение месячника

“Мир без наркотиков”

на территории Кореновского  городского поселения
	Март

 2013 год
	 Бюджет Кореновского городского поселения
	Средства,

предусмотренные

на финансирование основной деятельности исполнителей Программы
	Администра

ция Кореновского городского поселения Кореновского района
	Учреждения культуры Кореновского городского поселения,

Организационно-кадровый отдел администрации Кореновского

поселения Кореновского района

	Краевой

бюджет
	-

	6.1.5
	Организация

и проведение городских акций “Здоровая нация”, “Дети Кубани против наркотиков”

	 2013 год
	 Бюджет Кореновского городского поселения
	Средства,

предусмотренные

на финансирование основной деятельности исполнителей
	Администра

ция Кореновского городского поселения Кореновского района
	Учреждения культуры Кореновского городского поселения

	Краевой

бюджет
	-

	6.1.6
	Организация и поддержка спортивно-массовой работы на территории Кореновского городского поселения

(приобретение формы командам, спортивного оборудования, грамот, призов)
	2013 год
	 Бюджет Кореновского городского поселения
	Средства,

предусмотренные

на финансирование основной деятельности исполнителей Программы
	Администра

ция Кореновского городского поселения Кореновского района
	Организационно-кадровый отдел администрации Кореновского городского поселения

	Краевой

бюджет
	-

	6.1.7
	Выездное мероприятие: Агитпоезд, посвященный Международному Дню борьбы с наркоманией и наркобизнесом “Дорогою добра”
	Июнь

2013 год
	 Бюджет Кореновского городского поселения
	3,0
	Администра

ция Кореновского городского поселения Кореновского района
	Учреждения культуры Кореновского городского поселения, Волонтерское  движение  Кореновского городского поселения

 «Ветер перемен»

	Краевой

бюджет
	-

	6.1.8
	Организация и проведение молодежных акций, приуроченных к Всемирному Дню борьбы с наркоманией, Международному Дню борьбы с курением, “Сообщи, где торгуют смертью”, Международному Дню борьбы с наркоманией

и наркобизнесом, “Дети -ЮГА”, “Всемирному Дню трезвости”,

Международному Дню борьбы со СПИДом
	2013 год
	 Бюджет Кореновского городского поселения
	5,0
	Администра

ция Кореновского городского поселения Кореновского района
	Учреждения культуры Кореновского         городского поселения,

Волонтерское  движение  Кореновского городского поселения

«Ветер перемен»

	Краевой

бюджет
	-

	6.1.9
	Организация и проведение спортивных мероприятий

по различным видам спорта “Спорт против наркотиков”
	2013 год
	Бюджет Кореновского городского поселения
	Средства,

предусмотренные

на финансирование основной деятельности исполнителей Программы
	Администра

ция Кореновского городского поселения Кореновского района
	Организационно-кадровый отдела администрации Кореновского городского поселения

	Краевой

бюджет
	-

	6.2. Концентрация усилий по борьбе с опасными формами незаконного оборота наркотиков

	6.2.1
	Проведение мероприятий

по выявлению

и уничтожению посевов дикорастущих

и незаконно культивируемых наркотикосодержащих растений
	2013 год
	 Бюджет Кореновского городского поселения
	Средства,

предусмотренные

на финансирование основной деятельности исполнителей Программы
	Администра

ция Кореновского городского поселения Кореновского района
	Кореновский МРО РУФСКН РФ по Краснодарскому краю,Отдел ОМВД России по Кореновскому району,

Отдел жилищно-коммунального хозяйства,

благоустройства,

земельных и имущественных отношений администрации Кореновского городского поселения,

Казачье общество Кореновского городского поселения

	Краевой

бюджет
	       -

	Краевой

бюджет
	       -

	6.2.2
	Организация деятельности казачьих мобильных групп

по противодействию незаконному обороту наркотиков, выявлению очагов дикорастущей конопли

	2013 год
	Бюджет Кореновского городского поселения
	Средства,

предусмотренные

на финансирование основной деятельности исполнителей Программы

	Администра

ция Кореновского городского поселения Кореновского района
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства,

благоустройства,

земельных и имущественных отношений администрации Кореновского городского поселения,

Казачье общество Кореновского городского поселения

	Краевой

бюджет
	       -

	6.2.3
	Организация

 и проведение профилактических мероприятий

с подростками

 и молодежью
	2013 год
	 Бюджет Кореновского городского поселения
	Средства,

предусмотренные

на финансирование основной деятельности исполнителей Программы
	Администра

ция Кореновского городского поселения Кореновского района
	Учреждения культуры  Кореновского городского поселения,

Казачье общество Кореновского городского поселения

	Краевой

бюджет
	       -

	6.3. Информационное сопровождение в сфере профилактики наркомании и алкоголизма

	6.3.1
	Публикация

антинаркотических материалов (статей, рубрик, заметок и др.)
	2013 год
	 Бюджет Кореновского городского поселения
	Средства,

предусмотренные

на финансирование основной деятельности исполнителей Программы
	Администра

ция Кореновского городского поселения Кореновского района
	Газета

“Кореновские вести”

	Краевой

бюджет
	-

	6.3.2
	Изготовление социальных антинаркотических роликов
	2013 год
	 Бюджет Кореновского городского поселения
	12,0
	Администра

ция Кореновского городского поселения Кореновского района
	МУП

“Кореновск-ТВ”,

Радио Кореновск-FM”

	Краевой

бюджет
	-

	6.3.3
	Освещение проводимых антинаркотических мероприятий

на телевидении

	2013 год
	Бюджет Кореновского городского поселения
	Средства,

предусмотренные

на финансирование основной деятельности исполнителей Программы
	Администра

ция Кореновского городского поселения Кореновского района
	МУП

“Кореновск-ТВ”

	Краевой

бюджет
	          -

	ИТОГО:
	 Бюджет Кореновского городского поселения
	50  тыс. руб.

	Краевой

бюджет
	-

Начальник организационно-кадрового

отдела администрации

Кореновского городского поселения

        М.В. Колесова